

Số: /KH-UBND

Thành phố Lai Châu, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra Thực hiện Nghị Quyết số 03-NQ/ThU ngày 27/5/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy Lai Châu về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2023

Thực hiện Nghị Quyết số 03-NQ/ThU ngày 27/5/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy Lai Châu; Kế hoạch số 1668/KH-UBND ngày 07/7/2022, của UBND thành phố về thực hiện NQ số 03-NQ/ThU, ngày 27/5/2022 của BTV thành ủy Lai Châu về giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn thành phố.

Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Lai Châu xây dựng Kế hoạch kiểm tra thực hiện Nghị Quyết số 03-NQ/ThU ngày 27/5/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy Lai Châu về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Kiểm tra việc triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Ban Thường vụ Thành ủy. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, xóa bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu, xây dựng đời sống văn hóa, nếp sống văn minh.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

- Công tác tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết của Thành ủy, Kế hoạch của UBND thành phố.
- QĐ thành lập BCD thực hiện Nghị quyết số 03 của Thành ủy tại các xã, phường.
- Quản lý, thống kê, xử lý vi phạm tảo hôn trên địa bàn xã, phường, trong các đơn vị trường học.
- Công tác tuyên truyền vận động phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, các giải pháp giảm tình trạng tảo hôn trên địa bàn.
- Các giải pháp hay, sáng tạo, mô hình, sáng kiến trong tuyên truyền, ngăn chặn kịp thời, phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại các bản, tổ dân phố, các cơ quan đơn vị, các trường học.
- Việc quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí được cấp năm 2022, 2023 cho nội dung phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.
- Các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

8. Đề xuất kiến nghị với các cơ quan, đơn vị thành phố.

9. Kiểm tra thực tế tại các hộ gia đình người có tảo hôn.

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

1. Thành phần

- Trưởng đoàn kiểm tra: Đ/c Trần Đình Tiến – Phó Chủ tịch UBND thành phố, Trưởng ban Chỉ đạo.

- Thành viên đoàn kiểm tra Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Trung tâm Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Tư pháp, Lao động – Thương binh & XH.

- Mời đại diện lãnh đạo các đơn vị thành phố: Công an, Hội LHPN, Thành đoàn tham gia cùng đoàn Kiểm tra.

- Mời phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông đưa tin.

- Thư ký Đoàn kiểm tra: Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND thành phố phụ trách công tác y tế.

2. Địa điểm kiểm tra: Các xã Sùng Phài, San Thàng, Phường Đoàn Kết.

3. Thời gian: Từ ngày 04/12 đến 12/12/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Kiểm tra

- Tổ chức triển khai thực hiện kiểm tra theo đúng nội dung kế hoạch, thông báo kế hoạch kiểm tra cho các đơn vị được kiểm tra biết để thực hiện.

- Tổ chức kiểm tra thực tế tại các xã, phường trong việc tổ chức triển khai và kết quả, phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn.

* Thư ký Đoàn kiểm tra:

+ Thông báo thời gian, địa điểm kiểm tra đến các thành viên trong đoàn;

+ Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra;

+ Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường xây dựng nội dung Báo cáo thực hiện tổng kết Nghị quyết số 03 vào cuối tháng 12/2023.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, phường được kiểm tra, các đơn vị trường học thuộc các xã, phường

- Tổng hợp báo cáo công tác phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn (*có đề cương báo cáo kèm theo*).

- Khó khăn, tồn tại trong quá trình triển khai thực hiện, đề xuất các giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

- Chuẩn bị các điều kiện làm việc cùng Đoàn kiểm tra.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học tổng hợp, báo cáo số học sinh tảo hôn, số buổi truyền thông trong trường học, số vụ ngăn chặn kịp thời có ý định tảo hôn phục vụ công tác kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra kiểm tra thực hiện Nghị Quyết số 03-NQ/ThU ngày 27/5/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy Lai Châu về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn thành phố Lai Châu. UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy, HĐND thành phố (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể TP;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Tiến